1/3

第１３９回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２７年１２月１８日（金）１３時３０分～１５時２０分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，岩田（礼），石田，平田，川幡，

山岸，加藤，加納，末松，千木，飯山，髙山（純），神谷，井関，多久和，

稲垣，尾島，鏡味，青木，金子，佐藤，大島，並木，古畑，堀井，大竹，中村

  欠席者  樫見，岩田（佳），松下，國嶋，森本

 陪席者  有松，鈴木，石原，森，斉木，岩見，志村，池本

１ 前回議事確認

   第１３８回教育研究評議会 １１月２０日開催

２ 協 議

（１）国際基幹教育院創設に係る制度設計等

    総務・人事・施設担当理事から，資料1-1から1-4に基づき，国際基幹教育院創設

に係る制度設計等について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）教職実践研究科（教職大学院）における石川県教育委員会派遣現職教員の授業料

    教育担当理事から，資料２に基づき，教職実践研究科（教職大学院）における石川

県教育委員会派遣現職教員の授業料について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）職員懲戒規程第２条第１項に基づく懲戒処分の審査

議長から，資料３（回収資料）に基づき，審査事案の概要説明があった後，審査説

明書について審議の結果，原案のとおり承認された。

また，議長から，審査委員会の設置及び委員の選出について提案があり，審議の結

果，承認された。

３ 報 告

（１）次期理事

議長から，現理事の任期が平成２８年３月３１日で満了することに伴い，以下のと

おり次期理事を選考した旨報告があった後，各理事の担当については，今後，変更す

る場合がある旨説明があった。

 ・理事（総括・改革・研究・財務担当）   向  智里 （再任）

 ・理事（教育担当）            柴田 正良 （再任）

 ・理事（国際・附属病院・同窓会担当）  山本  博 （再任）

 ・理事（企画評価・情報・社会貢献担当） 福森 義宏 （再任）

・理事（総務・人事・施設担当）     有松 正洋 （再任）

・理事（特命担当）            鈴木 康夫 （再任）

（任期：平成２８年４月１日から平成３０年３月３１日）

2/3

（２）教員の兼業承認に係る基準

総務・人事・施設担当理事から，資料4-1及び4-2に基づき，教員の兼業承認に係

る基準について説明があった。

（３）平成２８年度推薦入試及び帰国子女入試の合格者

教育担当理事から，資料５に基づき，平成２８年度推薦入試及び帰国子女入試の合

格者について報告があった。

（４）平成２８年度学年暦

教育担当理事から，資料６に基づき，平成２８年度学年暦について説明があった。

（５）平成２７年１２月期修了予定者

教育担当理事から，資料７に基づき，平成２７年１２月期修了予定者について報告

があった。

（６）平成２８年度大学入試センター試験

教育担当理事から，資料８に基づき，平成２８年度大学入試センター試験について

説明があった。

（７）平成２７年度卒業・修了予定者 「進路報告」集計状況

教育担当理事から，資料９（机上配付）に基づき，平成２７年度卒業・修了予定者 「進

路報告」集計状況について説明があった。

（８）平成２７年度金沢大学補正予算（第1号）編成

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料10に基づき，平成２７年度金沢大学補

正予算（第1号）編成について説明があった。

（９）金沢大学学生留学生宿舎「先魁」Ⅱ期整備事業

    総務・人事・施設担当理事から，資料11（回収資料）に基づき，金沢大学学生留学

生宿舎「先魁」Ⅱ期整備事業について説明があった。

（10）角間地区等の駐車場の有料化

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料12に基づき，角間地区等の駐車場の有

料化について説明があった。

〔以下，１０件については，説明を省略〕

（11）教員人事〔資料13〕

（12）平成２７年度における部局の運営目標〔資料14〕

（13）平成２８年度科研費の応募状況〔資料15〕

3/3

（14）平成２８年度科研費の研究機関別採択件数〔資料16〕

（15）リサーチプロフェッサーの配置〔資料17〕

（16）平成２７・２８年度公募事業一覧（機関申請分）〔資料18〕

（17）大学間国際交流協定の締結〔資料19〕

（18）第９回金沢大学ホームカミングデイの報告〔資料20〕

（19）国立大学法人金沢大学と株式会社中日新聞社北陸本社との包括連携協力に関する協定

締結〔資料21〕

（20）大学教育・開発支援センターと芝中学高等学校との共同研究に関する協定の締結

４ その他

〔以下，２件については，説明を省略〕

（１）1st RSET International Symposium〔資料23〕

（２）イベント予定

次回開催予定

・第１４０回教育研究評議会  日時：１月１５日（金）１３時３０分から

 〔資料22〕